

## Balança

Balança em 31 de Dezembro de 2023

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		
		31 Dez 2023	31 Dez 2022	Variação
<b>ATIVO</b>				
<b>Ativo</b>				
<b>Ativo não corrente</b>				
Ativos fixos tangíveis	4	1.783.437,02	1.799.760,88	-0,91%
Bens do património histórico e cultural		0,00	0,00	0,00%
Propriedades de investimento		0,00	0,00	0,00%
Ativos intangíveis	5	2.308,80	0,00	0,00%
Investimentos financeiros	15.1	8.757,14	7.988,70	9,62%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
		<b>1.794.502,96</b>	<b>1.807.749,58</b>	-0,73%
<b>Ativo corrente</b>				
Inventários	8	1.584,30	1.385,35	14,36%
Clientes	15.3	4.993,91	3.768,78	32,51%
Adiantamentos a fornecedores		0,00	0,00	0,00%
Estado e outros entes públicos	15.10	2.493,36	3.022,29	-17,50%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a receber	15.4	133.303,72	58.566,18	127,61%
Dívidimentos	15.5	8.747,55	4.620,96	89,30%
Outros ativos financeiros		0,00	0,00	0,00%
Caixa e depósitos bancários	15.7	97.557,99	160.920,27	-39,37%
		<b>248.680,83</b>	<b>232.283,83</b>	7,06%
<b>Total do Ativo</b>		<b>2.043.183,79</b>	<b>2.040.033,41</b>	0,15%
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>				
<b>Fundos Patrimoniais</b>				
	<b>15.8</b>			
Fundos		101.678,42	101.678,42	0,00%
Excedentes técnicos		0,00	0,00	0,00%
Reservas		380.048,40	380.048,40	0,00%
Resultados transitados		359.551,92	339.515,37	5,90%
Excedentes de revalorização		0,00	0,00	0,00%
Outras variações nos fundos patrimoniais		847.354,38	854.248,40	-0,81%
Resultado líquido do período		-63.895,54	20.036,55	-418,89%
<b>Total dos fundos patrimoniais</b>		<b>1.624.737,58</b>	<b>1.695.527,14</b>	-4,18%
<b>Passivo</b>				
<b>Passivo não corrente</b>				
Provisões		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a pagar		0,00	0,00	0,00%
		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	0,00%



Handwritten signature and date: 22 de fevereiro de 2024

## Balço

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		Variação
		31 Dez 2023	31 Dez 2022	
<b>Passivo corrente</b>				
Fornecedores	15.9	41.420,35	30.335,55	36,54%
Adiantamentos de clientes		0,00	0,00	0,00%
Estado e outros entes públicos	15.10	20.278,29	18.772,66	8,02%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		0,00	0,00	0,00%
Diferimentos	15.5	231.148,33	184.559,24	25,24%
Outras contas a pagar	15.11	125.599,24	110.838,82	13,32%
Outros passivos financeiros		0,00	0,00	0,00%
<b>Total do Passivo</b>		<b>418.446,21</b>	<b>344.506,27</b>	21,46%
<b>Total dos Fundos Patrimoniais e do Passivo</b>		<b>2.043.183,79</b>	<b>2.040.033,41</b>	0,15%

(1) - Euro



## Demonstração dos Resultados por Naturezas

Período findo em 31 de Dezembro de 2023

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		Variação
		2023	2022	
Vendas e serviços prestados	9	668.987,95	632.290,93	5,80%
Subsídios, doações e legados à exploração	11, 15.13	662.675,29	637.101,55	4,01%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	8	-210.318,22	-190.719,61	-10,28%
Fornecimentos e serviços externos	15.14	-218.648,96	-244.491,50	10,57%
Gastos com o pessoal	14	-954.484,31	-788.665,87	-21,03%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos	15.15	43.615,78	35.018,79	24,55%
Outros gastos e perdas	15.16	-1.824,97	-9.702,66	81,19%
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>-9.997,44</b>	<b>70.831,63</b>	<b>-114,11%</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	4, 5	-53.084,98	-49.988,67	-6,19%
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-63.082,42</b>	<b>20.842,96</b>	<b>-402,66%</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	5,41	-100,00%
Juros e gastos similares suportados	15.17	-813,12	-811,82	-0,16%
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>-63.895,54</b>	<b>20.036,55</b>	<b>-418,89%</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-63.895,54</b>	<b>20.036,55</b>	<b>-418,89%</b>

(1) - Euro



## Demonstração dos Resultados por Naturezas

909001 - Centro de Dia - II - Do mês de Abertura ao mês de Regularizações

Período findo em 31 de Dezembro de 2023

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		Variação
		2023	2022	
Vendas e serviços prestados		76.259,61	48.401,01	57,56%
Subsídios, doações e legados à exploração		48.776,14	38.911,47	25,35%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-30.605,37	-28.301,96	-8,14%
Fornecimentos e serviços externos		-22.214,34	-26.206,44	15,23%
Gastos com o pessoal		-99.357,13	-82.338,13	-20,67%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos		7.201,51	7.252,28	-0,70%
Outros gastos e perdas		-290,31	-1.187,61	75,56%
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>-20.229,89</b>	<b>-43.469,38</b>	53,46%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-11.012,65	-9.465,66	-16,34%
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-31.242,54</b>	<b>-52.935,04</b>	40,98%
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	1,79	-100,00%
Juros e custos similares suportados		-121,55	-125,41	3,08%
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>-31.364,09</b>	<b>-53.058,66</b>	40,89%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-31.364,09</b>	<b>-53.058,66</b>	40,89%

1/1 - Euro



Nelson Almeida



## Demonstração dos Resultados por Naturezas

909002 - SAD - II - Do mês de Abertura ao mês de Regularizações

Período findo em 31 de Dezembro de 2023

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		
		2023	2022	Variação
Vendas e serviços prestados		127.360,81	104.412,75	21,98%
Subsídios, doações e legados à exploração		243.799,51	248.918,63	-2,05%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-40.376,29	-37.486,85	-7,71%
Fornecimentos e serviços externos		-39.242,49	-42.754,76	8,21%
Gastos com o pessoal		-284.166,99	-247.548,21	-14,79%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos		4.255,89	5.447,33	-21,87%
Outros gastos e perdas		-374,47	-1.734,47	78,41%
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>11.255,97</b>	<b>29.254,42</b>	-61,52%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-6.693,85	-7.699,85	13,07%
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>4.562,12</b>	<b>21.554,57</b>	-78,83%
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	1,79	-100,00%
Juros e gastos similares suportados		-203,91	-202,65	-0,62%
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>4.358,21</b>	<b>21.353,71</b>	-79,59%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>4.358,21</b>	<b>21.353,71</b>	-79,59%

(1) - Euro

## Demonstração dos Resultados por Naturezas

909004 - Intervenção Comunitária SAAS-RSJ - II - Do mês de Abertura ao mês de Regularizações

Período findo em 31 de Dezembro de 2023

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		Variação
		2023	2022	
Vendas e serviços prestados		0,00	0,00	0,00%
Subsídios, doações e legados à exploração		88.341,54	23.411,87	277,34%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	0,00	0,00%
Fornecimentos e serviços externos		-22.506,60	-12.071,76	-86,44%
Gastos com o pessoal		-68.895,21	-29.251,37	-135,53%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos		74,05	177,36	-58,25%
Outros gastos e perdas		-63,86	-496,44	87,14%
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>-3.050,08</b>	<b>-18.230,34</b>	83,27%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		0,00	-3,80	100,00%
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-3.050,08</b>	<b>-18.234,14</b>	83,27%
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00	0,00%
Juros e gastos similares suportados		-80,76	-35,28	-128,91%
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>-3.130,84</b>	<b>-18.269,42</b>	82,86%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-3.130,84</b>	<b>-18.269,42</b>	82,86%

(1) - Euro

## Demonstração dos Resultados por Naturezas

909009 - ERPI - LAR II - Do mês de Abertura ao mês de Regularizações

Período findo em 31 de Dezembro de 2023

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		Variação
		2023	2022	
Vendas e serviços prestados		465.367,53	479.477,17	-2,94%
Subsídios, doações e legados à exploração		267.990,90	284.409,93	-5,77%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-108.346,42	-96.541,54	-12,23%
Fornecimentos e serviços externos		-132.556,01	-148.308,15	10,62%
Gastos com o pessoal		-493.508,48	-403.169,72	-22,41%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos		30.662,36	20.869,16	46,93%
Outros gastos e perdas		-1.096,33	-5.026,74	78,15%
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>28.513,55</b>	<b>131.710,11</b>	<b>-78,35%</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-33.118,80	-30.429,95	-8,84%
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-4.605,25</b>	<b>101.280,16</b>	<b>-104,55%</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	1,83	-100,00%
Juros e gastos similares suportados		-406,90	-406,51	-0,10%
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>-5.012,15</b>	<b>100.875,48</b>	<b>-104,97%</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-5.012,15</b>	<b>100.875,48</b>	<b>-104,97%</b>

411 - Euro



## Demonstração dos Resultados por Naturezas

909010 - CANTINA SOCIAL | Do mês de Abertura ao mês de Regularizações

Período findo em 31 de Dezembro de 2023

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		Variação
		2023	2022	
Vendas e serviços prestados		0,00	0,00	0,00%
Subsídios, doações e legados à exploração		13.767,20	11.439,01	20,35%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-30.990,14	-28.389,26	-9,16%
Fornecimentos e serviços externos		-2.129,52	-3.394,11	37,26%
Gastos com o pessoal		-8.556,50	-4.019,19	-112,89%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outros imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos		1.421,97	1.219,52	16,60%
Outros gastos e perdas		0,00	0,00	0,00%
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>-26.486,99</b>	<b>-23.144,03</b>	-14,44%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-2.259,68	-1.921,11	-17,62%
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-28.746,67</b>	<b>-25.065,14</b>	-14,69%
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00	0,00%
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00	0,00%
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>-28.746,67</b>	<b>-25.065,14</b>	-14,69%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-28.746,67</b>	<b>-25.065,14</b>	-14,69%

(1) - Euro





## Demonstração dos Resultados por Funções

Valência: Todas || Do Mês: Abertura || Ao Mês: Regularizações

Período findo em 31 de Dezembro de 2023

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS		
		2023	2022	Variância
Vendas e serviços prestados		668.987,95	632.290,93	5,80%
Custo das vendas e dos serviços prestados		-1.164.802,53	-979.385,48	-18,93%
<b>Resultado bruto</b>		<b>-495.814,58</b>	<b>-347.094,55</b>	<b>-42,85%</b>
Outros Rendimentos		706.291,07	672.125,75	5,08%
Gastos de distribuição		0,00	0,00	0,00%
Gastos administrativos		-271.733,94	-294.480,17	7,72%
Gastos de investigação e desenvolvimento		0,00	0,00	0,00%
Outros gastos		-1.824,97	-9.702,66	81,19%
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-63.082,42</b>	<b>20.848,37</b>	<b>-402,58%</b>
Gastos de financiamento		-813,12	-811,82	-0,16%
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>-63.895,54</b>	<b>20.036,55</b>	<b>-418,89%</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-63.895,54</b>	<b>20.036,55</b>	<b>-418,89%</b>

(1) - Euro



## Demonstração dos Resultados por Funções

Valência: 909001 - Centro de Dia || Do Mês: Abertura || Ao Mês: Regularizações

Período findo em 31 de Dezembro de 2023

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS		Variância
		2023	2022	
Vendas e serviços prestados		76.259,61	48.401,01	57,56%
Custo das vendas e dos serviços prestados		-129.962,50	-110.640,09	-17,46%
<b>Resultado bruto</b>		<b>-53.702,89</b>	<b>-62.239,08</b>	13,72%
Outros Rendimentos		55.977,65	46.165,54	21,25%
Gastos de distribuição		0,00	0,00	0,00%
Gastos administrativos		-33.226,99	-35.672,10	6,85%
Gastos de investigação e desenvolvimento		0,00	0,00	0,00%
Outros gastos		-290,31	-1.187,61	75,56%
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-31.242,54</b>	<b>-52.933,25</b>	40,98%
Gastos de financiamento		-121,55	-125,41	3,08%
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>-31.364,09</b>	<b>-53.058,66</b>	40,89%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-31.364,09</b>	<b>-53.058,66</b>	40,89%

(1) - Euro



## Demonstração dos Resultados por Funções

Valência: 909002 - SAD || Do Mês: Abertura || Ao Mês: Regularizações

Período findo em 31 de Dezembro de 2023

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS		Variação
		2023	2022	
Vendas e serviços prestados		127.360,81	104.412,75	21,98%
Custo das vendas e dos serviços prestados		-324.543,28	-285.035,06	-13,86%
<b>Resultado bruto</b>		<b>-197.182,47</b>	<b>-180.622,31</b>	-9,17%
Outros Rendimentos		248.055,40	254.367,75	-2,48%
Gastos de distribuição		0,00	0,00	0,00%
Gastos administrativos		-45.936,34	-50.454,61	8,96%
Gastos de investigação e desenvolvimento		0,00	0,00	0,00%
Outros gastos		-374,47	-1.734,47	78,41%
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>4.562,12</b>	<b>21.556,36</b>	-78,84%
Gastos de financiamento		-203,91	-202,65	-0,62%
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>4.358,21</b>	<b>21.353,71</b>	-79,59%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>4.358,21</b>	<b>21.353,71</b>	-79,59%

(1) - Euro



## Demonstração dos Resultados por Funções

Valência: 909004 - Intervenção Comunitária SAAS-RSI || Do Mês: Abertura || Ao Mês: Regularizações

Período findo em 31 de Dezembro de 2023

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS		Variação
		2023	2022	
Vendas e serviços prestados		0,00	0,00	0,00%
Custo das vendas e dos serviços prestados		-68.895,21	-29.251,37	-135,53%
<b>Resultado bruto</b>		<b>-68.895,21</b>	<b>-29.251,37</b>	-135,53%
Outros Rendimentos		88.415,59	23.589,23	274,81%
Gastos de distribuição		0,00	0,00	0,00%
Gastos administrativos		-22.506,60	-12.075,56	-86,38%
Gastos de investigação e desenvolvimento		0,00	0,00	0,00%
Outros gastos		-63,86	-496,44	87,14%
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-3.050,08</b>	<b>-18.234,14</b>	83,27%
Gastos de financiamento		-80,76	-35,28	-128,91%
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>-3.130,84</b>	<b>-18.269,42</b>	82,86%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-3.130,84</b>	<b>-18.269,42</b>	82,86%

(1) - Euro





## Demonstração dos Resultados por Funções

Valência: 909009 - ERP1 - LAR II Do Mês: Abertura II Ao Mês: Regularizações

Período findo em 31 de Dezembro de 2023

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS		Variação
		2023	2022	
Vendas e serviços prestados		465.367,53	479.477,17	-2,94%
Custo das vendas e dos serviços prestados		-601.854,90	-499.711,26	-20,44%
<b>Resultado bruto</b>		<b>-136.487,37</b>	<b>-20.234,09</b>	-574,54%
Outros Rendimentos		298.653,26	305.280,92	-2,17%
Gastos de distribuição		0,00	0,00	0,00%
Gastos administrativos		-165.674,81	-178.738,10	7,31%
Gastos de investigação e desenvolvimento		0,00	0,00	0,00%
Outros gastos		-1.096,33	-5.026,74	78,19%
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-4.605,25</b>	<b>101.281,99</b>	-104,55%
Gastos de financiamento		-406,90	-406,51	-0,10%
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>-5.012,15</b>	<b>100.875,48</b>	-104,97%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-5.012,15</b>	<b>100.875,48</b>	-104,97%

(1) - Euro



## Demonstração dos Resultados por Funções

Valência: 909010 - CANTINA SOCIAL II Do Mês: Abertura II Ao Mês: Regularizações

Período findo em 31 de Dezembro de 2023

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS		Variação
		2023	2022	
Vendas e serviços prestados		0,00	0,00	0,00%
Custo das vendas e dos serviços prestados		-39.546,64	-32.408,45	-22,03%
<b>Resultado bruto</b>		<b>-39.546,64</b>	<b>-32.408,45</b>	-22,03%
Outros Rendimentos		15.189,17	12.658,53	19,99%
Gastos de distribuição		0,00	0,00	0,00%
Gastos administrativos		-4.389,20	-5.315,22	17,42%
Gastos de investigação e desenvolvimento		0,00	0,00	0,00%
Outros gastos		0,00	0,00	0,00%
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-28.746,67</b>	<b>-25.065,14</b>	-14,69%
Gastos de financiamento		0,00	0,00	0,00%
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>-28.746,67</b>	<b>-25.065,14</b>	-14,69%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-28.746,67</b>	<b>-25.065,14</b>	-14,69%

(1) - Euro



## Demonstração (Individual/Consolidada) dos Fluxos de Caixa

Período findo em 31 de Dezembro de 2023

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		
		2023	2022	Variância
<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais - método direto</b>				
Recebimentos de clientes e utentes		668.127,04	629.795,45	6,09%
Pagamentos de subsídios		0,00	0,00	0,00%
Pagamentos de apoios		0,00	0,00	0,00%
Pagamentos de bolsas		0,00	0,00	0,00%
Pagamentos a fornecedores		-462.504,57	-445.329,17	-3,86%
Pagamentos ao pessoal		-632.694,42	-675.508,99	6,34%
Caixa gerada pelas operações		-427.071,95	-491.042,71	13,03%
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		0,00	-4.125,00	100,00%
Outros recebimentos/pagamentos		343.469,91	539.855,37	-36,38%
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)		-83.602,04	44.687,66	-287,08%
<b>Fluxos de caixa das atividades de investimento</b>				
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>				
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00	0,00%
Ativos intangíveis		0,00	0,00	0,00%
Investimentos financeiros		0,00	0,00	0,00%
Outros ativos		0,00	0,00	0,00%
<b>Recebimentos provenientes de:</b>				
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00	0,00%
Ativos intangíveis		0,00	0,00	0,00%
Investimentos financeiros		0,00	0,00	0,00%
Outros ativos		0,00	0,00	0,00%
Subsídios ao investimento		21.052,81	14.282,64	47,40%
Juros e rendimentos similares		-813,05	-772,53	-5,25%
Dividendos		0,00	0,00	0,00%
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)		20.239,76	13.510,11	49,81%
<b>Fluxos de caixa das atividades de financiamento</b>				
<b>Recebimentos provenientes de:</b>				
Financiamentos obtidos		0,00	0,00	0,00%
Realização de fundos		0,00	0,00	0,00%
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00	0,00%
Doações		0,00	0,00	0,00%
Outras operações de financiamento		0,00	0,00	0,00%
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>				
Financiamentos obtidos		0,00	0,00	0,00%
Juros e gastos similares		0,00	0,00	0,00%
Dividendos		0,00	0,00	0,00%
Redução de fundos		0,00	0,00	0,00%
Redução de fundos		0,00	0,00	0,00%
Outras operações de financiamento		0,00	0,00	0,00%
Fluxo de caixa das atividades de financiamento (3)		0,00	0,00	0,00%
<b>Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)</b>		<b>-63.362,28</b>	<b>58.197,77</b>	<b>-208,87%</b>
<b>Efeito das diferenças de câmbio</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>

## Demonstração (Individual/Consolidada) dos Fluxos de Caixa

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		
		2023	2022	Variância
Caixa e seus equivalentes no início de período		<b>160.920,27</b>	<b>102.722,50</b>	56,66%
Caixa e seus equivalentes no fim de período		<b>97.557,99</b>	<b>160.920,27</b>	-39,37%

(1) - Euro



14 de fevereiro de 2024  
Helene Simões



## Demonstração (Individual/Consolidada) dos Fluxos de Caixa

Período findo em 31 de Dezembro de 2023

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		
		2023	2022	Variância
<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais - método direto</b>				
Recebimentos de clientes e utentes		668.127,04	629.795,45	6,09%
Pagamentos de subsídios		0,00	0,00	0,00%
Pagamentos de apoios		0,00	0,00	0,00%
Pagamentos de bolsas		0,00	0,00	0,00%
Pagamentos a fornecedores		-462.504,57	-445.329,17	-3,86%
Pagamentos ao pessoal		-632.694,42	-675.508,99	6,34%
Caixa gerada pelas operações		-427.071,95	-491.042,71	13,03%
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		0,00	-4.125,00	100,00%
Outros recebimentos/pagamentos		343.469,91	539.855,37	-36,38%
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)		-83.602,04	44.687,66	-287,06%
<b>Fluxos de caixa das atividades de investimento</b>				
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>				
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00	0,00%
Ativos intangíveis		0,00	0,00	0,00%
Investimentos financeiros		0,00	0,00	0,00%
Outros ativos		0,00	0,00	0,00%
<b>Recebimentos provenientes de:</b>				
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00	0,00%
Ativos intangíveis		0,00	0,00	0,00%
Investimentos financeiros		0,00	0,00	0,00%
Outros ativos		0,00	0,00	0,00%
Subsídios ao investimento		21.052,81	14.282,64	47,40%
Juros e rendimentos similares		-813,05	-772,53	-5,25%
Dividendos		0,00	0,00	0,00%
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)		20.239,76	13.510,11	49,81%
<b>Fluxos de caixa das atividades de financiamento</b>				
<b>Recebimentos provenientes de:</b>				
Financiamentos obtidos		0,00	0,00	0,00%
Realização de fundos		0,00	0,00	0,00%
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00	0,00%
Doações		0,00	0,00	0,00%
Outras operações de financiamento		0,00	0,00	0,00%
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>				
Financiamentos obtidos		0,00	0,00	0,00%
Juros e gastos similares		0,00	0,00	0,00%
Dividendos		0,00	0,00	0,00%
Redução de fundos		0,00	0,00	0,00%
Redução de fundos		0,00	0,00	0,00%
Outras operações de financiamento		0,00	0,00	0,00%
Fluxo de caixa das atividades de financiamento (3)		0,00	0,00	0,00%
<b>Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)</b>		<b>-63.362,28</b>	<b>58.197,77</b>	<b>-208,87%</b>
<b>Efeito das diferenças de câmbio</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>

## Demonstração (Individual/Consolidada) dos Fluxos de Caixa

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		Variação
		2023	2022	
Caixa e seus equivalentes no início de período		<b>160.920,27</b>	<b>102.722,50</b>	56,56%
Caixa e seus equivalentes no fim de período		<b>97.557,99</b>	<b>160.920,27</b>	-39,37%

(1) - Euro

## Demonstração das Alterações nos Fundos Próprios

## Demonstração das Alterações nos Fundos Próprios no período 2022

UNIDADE MONETÁRIA: Euros

Descrição	NOTAS	Fundos Patrimoniais atribuídos aos instituidores da entidade-mãe							Total
		Fundos	Excedentes Múltiplos	Reservas	Resultados transferidos	Excedentes de revalorização	Outras variações nos fundos patrimoniais	Resultado líquido do período	
POSIÇÃO NO INÍCIO DO PERÍODO 2022		101.678,42	0,00	300.048,40	810.304,89	0,00	873.517,18	-70.786,52	1.494.759,37
ALTERAÇÕES NO PERÍODO		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO								20.036,55	20.036,55
RESULTADO EXTENSIVO								20.036,55	20.036,55
OPERAÇÕES COM INSTITUIÇÕES NO PERÍODO		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
POSIÇÃO NO FIM DO ANO 2022		101.678,42	0,00	300.048,40	310.315,37	0,00	854.248,40	20.036,55	1.695.227,14



## Demonstração das Alterações nos Fundos Próprios no período 2023

UNIDADE MONETÁRIA: Euros

Descrição	NOTAS	Fundos Patrimoniais atribuídos aos instituidores da entidade-mãe							
		Fundos	Excedentes Técnicos	Reservas	Resultados transferidos	Excedentes de revalorização	Outras variações nos fundos patrimoniais	Resultado líquido do período	Total
POSIÇÃO NO INÍCIO DO PERÍODO 2023		101.678,42	0,00	280.048,40	339.333,37	0,00	854.246,40	20.038,55	1.695.372,14
ALTERAÇÕES NO PERÍODO		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO								-63.895,54	-63.895,54
RESULTADO EXTENSIVO								-63.895,54	-63.895,54
OPERAÇÕES COM INSTRUIÇÕES NO PERÍODO		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
POSIÇÃO NO FIM DO ANO 2023		101.678,42	0,00	280.048,40	339.333,37	0,00	847.354,36	-63.895,54	1.634.377,58





Mapa de Controle de Subsídios ao Investimento

NISS 2006181912 Entidade CENTRO COMUNITARIO DA VERA - CRUZ Ano de Contas 2023

Código	Descrição da Despesa	Valor Inicial Investimento	Taxa	Ano Inicial	Ano Final	Subsídio Inv. ISS, J.P	Subsídio Investimento Total	Conta 593	Imputação Ano (conta 7853)	Ajustamento Positivo	Ajustamento Negativo	Valor Líquido Ano (conta 593)	Total	
													1.182.807,87	647.354,38
01	CONSTRUÇÃO EDIFÍCIO EM ANEXO SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, LUZ E EQUIPAMENTOS, C.A.S	15.000,00	2,00 %	2012	2061	-	15.000,00	11.700,00	300,00	-	-	11.400,00	-	-
02	MANUTENÇÃO DE EDIFÍCIO	390.000,00	1,94 %	2011	2062	-	390.000,00	295.204,44	7.585,82	-	-	287.618,62	-	-
03	MANUTENÇÃO DE EDIFÍCIO	692.211,30	1,80 %	2007	2062	-	692.211,30	494.562,85	12.476,47	-	-	472.084,38	-	-
04	MANUTENÇÃO DE EDIFÍCIO E EQUIPAMENTO	50.000,00	2,00 %	2012	2061	-	50.000,00	39.000,00	1.000,00	-	-	38.000,00	-	-
05	CONTRATO PARA INVESTIMENTO 2021	6.500,00	2,00 %	2020	2070	-	6.500,00	6.109,97	130,01	-	-	5.979,96	-	-
06	CONTRATO PARA INVESTIMENTO 2021	17.500,00	2,00 %	2021	2071	-	17.500,00	10.756,46	2.689,16	-	-	8.067,30	-	-
07	CONTRATO PARA INVESTIMENTO 2022	8.896,57	16,09%	2022	2028	-	8.896,57	6.914,68	1.981,89	-	-	4.932,79	-	-
08	CONTRATO PARA INVESTIMENTO 2023	23.125,60	16,66%	2023	2029	-	23.125,60	25.000,00	5.728,67	-	-	19.271,33	-	-
<b>Total</b>							<b>1.203.233,47</b>	<b>879.248,40</b>	<b>31.894,02</b>			<b>647.354,38</b>		



Helene Amador



